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betekintő előrelátásról. Adakozzék 
mindenki anyagi erejéhez mérten, 
sőt azon tulmenőleg, mert nem­

csak azoknak ad, akik arra rászo­
rulnak, hanem a jövendő Magyar­
ország alapjaira is ad valanit.

Vámtarifa.
A parlament egyik legutóbbi ülé­

sén szokatlanul agresszív hangú inter­
pellációban szóvá tették a vámtarifa re­
víziójának ügyét, támadva a kormányt 
olyan dolgokért, amelyeknek nyilvános­
ság előtt való pertraktálásához alkalmas 
időket nem élünk, de az egész probléma 
nem olyan természetű, hogy alapos meg­
fontolás nélkül követelő hangon egyol­
dalúan szóbahozzuk. Tisztában kell len­
nünk azzal, hogy Magyarország Trianon 
óta ostromlott vár és birtokában kell 
lenni azoknak az eszközöknek, amelyek 
átsegítik jelenlegi szomorú helyzetén. A 
vámtarifa kérdését is úgy kell (elfognunk, 
mint amely eszköz számunkra, hogy 
szomszédainkkal s azokkal a külállamok- 
kal, amelyekkel kereskedelmi viszonyban 
vagyunk, az adok-veszek alapján érint­
kezést tarthassunk fenn. Abban a pilla­
natban, amikor a magyar kormány en­
nek az ostromlott várnak minden mu­
níció készletet könnyelműen és bőke­
zűen kiszolgáltatja az elleniéinek, csu­
pasz kézzel döntő gazdasági csatái meg­
nyerni képtelenek volnánk. Széles világ­
szerte, de különösen Európában hangoz­
tatják a szabad kereskedelem eszméjét. 
Lépten-nyomon nyilatkozatok hangzanak 
el ennek érdekében, de megvalósításáért 
egy lépési sem tesznek. Szinte porhintés 
jellegű csábitó eszköz ez a számunkra, 
hogy minél több előnyt kaparinthassa­
nak maguknak. Az interpelláló képviselő, 
azt kívánta a kormánytól, hogy vegye 
revízió alá a jelenlegi vámtarifát s nyújt­
son előnyt a behozatali cikkek számára. 
Igazán nem nagy kereskedelmi, s köz­
gazdasági érzék kell ahhoz, hogy meg­
értsük ennek a kívánságnak abszurd mi­
voltát. Az utolsó szatócs is tudja, hogy 
a határoknak szabad megnyitása esetén 
olyan elsorvasztó árubeözönléssel kell 
számolnunk, amely egy csapásra tönkre 
tenné az utóbbi évtizedben virágzásnak 
indult iparunkat Mondhatná valaki, hogy 
a kormányt ezek szerint ipari védelmi 
szempontok vezetik. Tény azonban, hogy 
korántsem ily mellékvágányon keresendő 
a vámtarifa nehéz problémájának mai 
helyzete. Fején találjuk a szöget, ha rá­
mutatunk arra, hogy hazánk különösen

a mai időkben birtokában kell legyen 
mindazoknak az eszközöknek, amelyek 
neki a külfölddel folyó kereskedelmi 
tárgyalások alkalmával erőt biztosítanak. 
Nagyon szomorú dolog, hogy ebben a 
tiláni erőfeszítésben a kormánynak vias­
kodnia kell belföldről megindított ellen­
akciókkal is. Ezek az eléggé át nem 
gondolt támadások csak ellenfeleink. Az 
egységes párt maga is állandóan foglal­
kozik a vámtarifa kérdésével. Legutóbb 
az agrárblokk értekezletén is szóba ke­
rült, amikor alapos megvitatás után gróf 
Bethlen István érvei meggyőzték a kép­
viselőket arról, hogy ebben a kérdésben 
elhamarkodottan cselekedni nagyon koc­
kázatos dolog lenne. Egyébként a jelen­
leg érvényben lévő vámtarifákat annak 
idején nem szánták megváltoztathatatla- 
noknak. Nem örökérvényű témával ál­
lunk itt szemben, de addig mindeneseire 
tartanunk kell a jelenlegi helyzetet, amíg 
külkereskedelmileg kénytelenek vagyunk 
ellenértékekel követelni. Ha valamikor is 
szóba kerül a vámtarifa alapos revíziója, 
nem szabad elfelednünk, hogy a kezde­
ményezést nem a mai feladatunk megin­
dítani. Jöjjenek szomszédaink s mi nem 
zárkózunk el ellenértékek nyújtásától. A 
vámtarifa ma semmi egyéb, mint harci 
eszköz a világszerte dúló gazdasági há­
borúban. Sajnos az utóbbi években épen 
plyan belföldi követelések nyomán, mint 
amelyekkel legutóbb a parlamentben is. 
találkoztunk, csorbult kezünkben ez a 
fegyver. A vámtarifák miatt épen nekünk 
nem tehet szemrehányást senki, mert 
amig mi azon vagyunk, hogy csökkent­
sük a vámot, más oldalon mindent elkö­
vetnek az ellenkező irányban. Folytonos 
meglepetésekkel találkozunk, melyeknek 
célzata az, hogy erőnket gazdasági téren 
minél inkább gyengítsék. A kormány 
kezében óriási erőt képvisel az, ha az 
egész nemzet egy emberként áll e sú­
lyos problémával kapcsolatban is mö­
götte, de ha külföldön azt tapasztalják, 
hogy a magyar közvélemény köréből 
ugyanazokat a szólamokat szegezik a 
kormány mellének, amelyeket ők szok­
tak használni, a tárgyaló asztalnál sza­
vunk hangsúlya csökkenhet. Éppen ezért

Mi vagyok.
Mi vagyok mi?
Illatot hordó szelíd fuvalom, 
Halk szavú zengés lélek utamon.

Mi vagyok, mi?
Vagy szív ki érez, megért s megbocsájt, 
Ki félreüti a sorsnak ostorát.

Mi vagyok mi?
Könyörtelen bíró, hatalom, . 
ítélet kemény szavával ajkamon.

Mi vagyok mi?
Bús Miatyánkos, aki kéregét, 
Ki üres szivüek előtt térdelek...

Mi vagyok mi?
Igazságkereső, feszes büszkeség, 
Ki elrontom a tévelygők ünnepét..

Mi vagyok mi?
Csak sejtem, nem tudom,
Tán zengés a grániton, vagy a gé húron...

 Esti ima.
Az alkony lilán lassan szétterül, 
Vájjúdó lelkem, Tehozzád repül...

Szellő száll, érint illatot szitál 
A távol messze, hívón muzsikál...
Virágok hunynak, a hold színesül, 
Üzenő szó jön Tőled messziről...
Fénybogár csillan, kicsi mécs kerek, 
Tüzel, mint könnytől, nedvesült szemed.

Este van, zsongás, imás áhitat... 
Harang megrezdül a menny hivogat.. .
Mária Avel nyitom már szivem, 
Simogasd belé, békés, szelíden!
Lelkedig érjen, boldog panaszom! 
Kettőnk csillaga, fehér Asszonyom.

Le a keresztről.
Nincs bennem, nincs megnyugovás, 
Szégyen foltja ég arcomon!
Ide nézzetek testvér, bús rokon!
Kezem ökölbe, inam megfeszül 
Szivemben gyűlölet!
Emelek mázsás köveket:
Sújtani, dobni hóhérok közé, 
Hol férgek rágnak testvér-rabokat 
Hol nyomnak szivekbe átok magokat. .. 
Nem!
Számat becsukni nem fogom soha! 
Lássátok, halljátok a dac fiát, 
Átkozott müveit franciák.
Veszett eb vagyok, tajtékzik a szám, 
Tüzet hány rátok lélek rombolók, 
Virág-lomb lopók...
Nem szünök meg nem, hallgatni azért se, 
Tele tüdővel sikoltoin rekedésig, 
Hogy elhalljon odáig, el az égig!
Kiáltom, harsogom, anyák, asszonyok: 
Tíz nője legyen minden férfinak 
S áldott legyen, ki fiút szül, sokat!
Hogy sakál fajzat szükölve fusson.. . 
Nem!
Nem hagyom én ősi jussoml

Adj mennykős dühöt haragot Isten! 
Ne legyen ünnep, ne addig itten! 
Mozduljon szómra halottak vére 
Fájjon az élőknek, csontjukig húsok: 
Le a keresztről, magyar krisztusok! 1

Ébresztő.
Vagyon aki mer!
Benyitok dacos szent hitemmel 
Csodára váró könyöklők szivébe...
Jövök porladók felejtett nevébe, 
Rést ütni akarok közöny kapuján.
Sikerül talán
A tcspedésböi kurucos kezemmel 
Lángot szítani — annak, aki nem mer, 
Ki a belenyugvás álmait alussza 
Nyüvölt gyékényén a belétörödésnek... 
Nemi
Recsegjen indulói ének!
Keményen hívőn, izmot feszitően! 
Legyen égi csillag, üstökös belőlem, 
Kinek nyomában a lelkesség gázol, 
Kinek szeméből villámfény világol! 
Kinek lába a férgeket tapossa
S markában suhog az Igazság pallosa...
Betörök lármás harsogással 
Alvó magyarok gyógyuló sebébe 
S felszakitom.
S leborulok a csüggedők elébe
S felgyújtom bennük a dühnek parazsát, 
Hogy szoruljon ökölbe legyintő kezük
S orditva kiáltsák: 
Leszünk!
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Segítsünk, segítsünk!
A kormányzó ur öfÖméltó­

sága a napokban leiratot intézett 
a népjóléti miniszterhez, amelyben 
megbízta, hogy a jótékonyság tár­
sadalmi tevékenységét megszer­
vezze és vezesse. A kormányzó 
urat az késztette erre a lépésre, 
hogy az inségjárulék hozadéka 
nem elégséges a felmerülő szük­
ségletek teljes kielégítésére, en­
nélfogva az állam anyagi erőit a 
társadalom önkéntes hozzájárulá­
sával is ki kell egészíteni. Az ed­
dig kifejtett áldozatkészség további 
fokozásra szorul és szükséges, 
hogy elsősorban azok, akik ked­
vezőbb anyagi viszonyok között 
élnek minél nagyobb teámban si­
essenek szorongatott embertársaik 
segítségére.

Kétségtelen, hogy ,a kor­
mányzó urnák ezt a nemes inten­
cióját megértik és méltányolni fog­
ják azok, akikre elsősorban hárul 
az a kötelesség, hogy áldozatkész­
ségükkel segítsenek az államnak a 
jelen pillanatban tagadhatatlanul 
fennálló szociális nyomorúság eny­
hítésében. Magyarország csökkent 
erőivel a maga megcsonkitottságá- 
ban súlyosan érzi annak a világ­
gazdasági krízisnek összes követ­
kezményeit, amelyet elviselni a 
jobb idők bevártáig csak a szo­
ciális áldozatkészség és kötelesség­
teljesítés parancsainak legnagyobb- 
mérvü respektálásával lehet. A 
kormányzó ur, akit a nemzet köz­
bizalma a legfelsőbb méltóságra 
emelt, mélyen átérezve hivatásá­
nak magasztosságát, a legnagyobb 
gonddal, féltő aggodalommal látja, 
hogy Magyarországon széles tár­
sadalmi rétegek vergődnek önhi­
bájukon kívül súlyos helyzetben 
és csak azoktól várhatnak segítsé­
get, akiknek a sors kegye a világ 
javaiból bőven juttatott. Az állam 
éppen a szigorú takarékossági prog­

ramra keresztülvitele folytán nem 
siethet olyan mértékben segítsé­
gére a sötét megpróbáltatások szo­
morú hőseinek, mind azt szeretné, 
de meg különben is az ilyenféle 
inségakciók mindenkoron karitatív 
tevékenység alapján szoktak meg­
szervezkedni s e téren Magyaror­
szág sem maradhat hátra.

A. kormányzó ur legfőbb véd­
nöksége alatt álló segélyezési ak­
cióra már eddig is számos ado­
mány érkezett be. Meg kell mon­
danunk, hogy voltak olyan ado­
mányok, amelyeknek láttára lelki 
megnyugvás és öröm fogott el ben­
nünket, de voltak olyanok is, 
amelyek csak a megdöbbenés, sőt 
megbotránkozás érzését válthatták 
ki a telkekből. Egyesek a szociá­
lis együttérzés oly hiányáról tet­
tek tanúságot, amely szinte érthe­
tetlen a mai nehéz időkben s szinte 
arre látszik mutatni, hogy szeren­
csés helyzetükkel együttjáró köte­
lességek mértékéről a leghalvá­
nyabb sejtelemmel sem rendelkez­
nek.

A kormányzó ur bizonyára 
nem ok nélkül bízta meg a nép­
jóléti minisztert az inségakció erő­
teljesebb megszervezésével, mert 
nagyon jól tudja — sokkal jobban, 
mint némelyek, — hogy Magyar­
ország jövő fejlődésének alapja, 
annak egyik legfontosabb talp­
köve, a szociális megelégedés, il­
letőleg az az áldozatkészség, amely 
a bőven mért javakból juttatni 
hajlandó a nyomorgóknak és sze­
rencsétleneknek.

Értsük meg tehát mindany- 
nyian, hogy miről van szó s ve­
gyük ki részünket a kötelesség­
teljesítésből. Nem áldozatról van 
itt szó, nem kényszerű teher elvi­
seléséről, hanem az erkölcs pa­
rancsainak teljesítéséről s a jövő-

„A MUNKA" TÁRCÁJA
VERSEK.
Miklósi Ödöntől

Uj élet.
Felégettem már átok-fáju hidját 
A visszatérésnek magam mögött.. 
Felejtés vizébe dobom lelkem kínját 
S lelkesen üdvözlök minden uj rögöt.

Most rá leltem már az Igazság útjára, 
Mely tétovátlan álmomhoz siet 
Hol rátalálok Jákob szent kutjára, 
Hol várnak reám megértő hivek...

Óh nyitom már zárát feszülő szivemnek 
S alázattal teszem lelkem Ö elé.
Üdvözlet, bocsájtás, most már minden- 

(kinek!
Megyek álmaim Husvétja felé...

Megujhodás.
Oszoljatok szét ámyatvető felhők, 
Apadjatok ki bánat Óceánok!
Legyen érkezése végzetes csorbának!

Hulljatok le rólam.lelket nyomó nyűgök, 
Kalitkám rácsai nyíljatok szét végre!
Repülni akarok, messze fel, a térbe!
Epét váró kelyhek teljetek most másnak, 
Szent megújhodásnak zengjenélet-hurja: 
Meghaltam én tegnap s ma születtem 

[újra,,.



Harsogjatok 
lelkesség trombitái...

Harsogjatok lelkesség trombitái, 
Dőljetek hazugság falai halomba! 
Újulj ki emlék hétsebü fajomba!
Nyíljatok szét gyógyuló, hegedt sebek 
S vérezzetek!
Fájjatok és szív gyökeréig érjen a kin!
S akin,
Nem vesz erőt a vágy a Kárpátok után, 
Ki hülyülve vár és nyöszörög bután 
Ki Észak, Dél, Kelet s Nyugat kapuját 
Elhagyott tornyos ősi faluját
Nem vágyja vissza, betyár, nem szittya, 

(becstelen...
• Szivem heve most

Vulkánok sistergő lángja,
Mely tüzét bömbölve hányja,
Rátok
Tivornyások...
De seregek ura nevében jövünk 
S jaj néktek!
Gyülevészekl
Kezűnkbe bot,
S nem kard mozog...
Nem hadak útja lesz ez a miénk, ■
Nem küzdünk férfi mód, győzelmi hírért 
— Megtisztulnak majd az ősi szent rögök'— 
Csak bottal verünk szét, átkozott dögök. 

törvényén nyugszik. Politikája az örök 
magyar politika: a nemzet védelme.

Mécs László lelkében egyre jobban 
kiélik a kalholikus életfelfogás, mégpedig 
az orthodox katholicizmus élet felfogása, 
amely fenntartás nélkül levonja ennek 
az állásfoglalásnak minden következmé­
nyét mind önmagára, mind az. egész tár­
sadalomra. Kalholikus világnézetéből fo­
lyik, hogy az emberi lét értelmét és leg­
több célját a iöldi élet felé helyezi. A 
földi élet az ő felfogása szerint folyto­
nos tisztulási folyamat, amelyben a lélek 
mindinkább közeledik igazi célja: az Is­
tenség felé. (A fény felé. Repül! Verni 
kezdem az arany-hidat) Ez a folyamat 
azonban nem magától megy végbe, ha­
nem az egész aktív közreműködésével. 
Nekem, egyénnek szenvednem, küzköd- 
nöm kell, hogy megtisztuljak, hogy a 
iöldi éiet sarából felemelkedhessen! Is­
tenhez. (Az Istennek nincs árnyéka.)

Ez a kalholikus életfelfogás azon­
ban nemcsak az egyéni életet szabá­
lyozza, hanem a társadalmi életet is. itt 
kapcsolódik be a szociális állásfoglalás 
Mécs László viiágíelíogásába és költésze­
tébe. A szegények lükre c. ciklusának 
tizenöt Versében a költő odaáll a szegé­
nyek, a szenvedők, a kifosztottak olda­
lára. Rámutat kegyetlenül és őszintén 
arra a sok igazságtalanságra, kapzsiságra 
gőgre és önzésre, amely elvadítja egy­
mástól az embereket. Talán senki nem 
irt még hatalmasabb vádiratot a modern 
gazdasági és társadalmi éiet igazságtalan 
és kegyetlen viszonyai ellen, mint Mécs 
Lászio Szegény emberek cimü monu­
mentális ódájában. Ezekben a versekben 
igazán nem kendőzi el a költő a való­
ságot. Mécs László kalholicizmusából fo­
lyik költészetének abszolút szókimon­
dása. Az a nagy lelki bátorság nyilvá­
nul meg ebben, mely az őskeresztény­
ség egyházatyáinak és a középkor asz- 
ketikus szerzeteseinek írásaiban oly meg- 
rázóan őszinte és realisztikus előadásban 
jut kifejezésre. Nem keresi a költő a 
szép szavakat, nem tompítja a valódi 
élet nyers színeit a szinonimák halvá­
nyító finomságaival. Ez a magyarázata 
az itt-olt előforduló kíméletlen, néha 
drasztikus kifejezéseknek, amelyeken úgy 
szeret megbotránkozni a hipokriták ál­
szemérme és ósdi kritikusok meddő esz- 
tetizálása. Ezekben a szociális versek­
ben kíméletlenül őszinték a szavak, de 
erre a kíméletlen őszinteségre a jogot a 
legnagyobb isteni törvény adja meg: a 
felebaráli szeretet törvénye. Ezért tud­
nak úgy a szivünkhöz találni ezek a 
versek, érezzük a szavak hideg burka 
mögött az emberszeretet nagy melegsé­
gét, mely egyaránt árad mindenki felé, 
aki szenved, aki elesett, akinek testén, 
vagy lelkén végiggázoll a élet, vagy in­
kább egy igazságtalan társadalmi beren­
dezkedés érzéketlen, szeges talpú, vas­
patkós csizmája.

A Magyarok c. ciklusban olt sajog 
a mai magyar sors minden nyomorúsága. 
A költő nagyon tiszta szemmel látja az 
életnek, ennek a nagy kerilőnek keserű 
kényszerűségét, amely megőrli az ellent- 
álló dacot és oly sok magyar embert 
kerget a megalkuvás, a lemondás „halá­
los fertőjébe.'' (Egyszerű példa a vas­
ajakról. Gyónnak a magyarok.) De a 
költő mégsem veszti el hitét a jobb ma­
gyar jövőben és Kóborló elődöm c. ver­
sében megmondja, hogy mi az ö hivatása 
a magyar életben mindenüvé elvinni a 
testvéri szeretetet, ahol magyarok vannak 
és a szeretet láncával egybefűzni őket 
elszakithatatlanul. A testvéri szeretetben 
való egyesülésben látja ő a jövő remény­
ségét a magyar vágyak teljesülését

„Autón, vonaton széjjelszaladt minden, 
megújult lelkekben megújulhat minden, 
csak a Méhes álljon, fényességes hitben, 
szegény magyarokat segítse az Isten." 

Ebben a bizalomban cseng ki a Magyarok 
ciklus vigasztalásul minden magyarnak.

Nincs alkalmunk itt most tovább 
részletezni a kötetet és többi ciklusát 
bemutatni, csak egy verset akarunk még 
különös hangsúllyal kiemelni a könyv­
ből és ez A királyfi három bánata, úgy 
érezzük, hogy ez a költemény az utolsó 
évtized legszebb magyar elégiája. Vala­
mikor az irodalomtörténet oda fogja 
majd sorakoztatni ezt a verset Vörös­
marty A szegény asszony könyve és 
Petőfi A jó öreg kocsmárosa mellé.

Semetkay József.

Hirek és különfélék
Halálozás. Szirotlyák Imre 46 éves 

hadirokkant hosszú betegvskedés után, 
Budapesten, ahová bajának gyógykezel­
tetése végeit küldte az acélgyári kórház, 
meghalt. Felesége és négy gyermeke gyá­
szolja a harctér után is íélreísmerlen 
sokat üldözött jóérzést! munkást, akit az 
acélgyár igazgatósága 3 évvel ezelőtt 
visszavett munkásai közé. . Nem sokáig 
örülhetett a megbocsátásnak,; mert most 
élete derekán súlyos gyomorbája megölte. 
Nyugdíjjogosultságot nem szerzett s most 
özvegye kétségbeesve né/.' a jövő.elé, 
mert hiszen hadiözvegyi járuléka csak 
havi 5 pengő s a 16 éven aluli gyerme­
kek után járó nevelési 'segély havi ősz­
szege pedig egyenkint 50 fillér. — Az 
idő a hadirokkantuk segélyezésére szánt 
büdzsét maiéiiális szempontból csökkenti, 
de morális szempontból a mulasztásért 
lerheii az illetékeseket.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak a kedves családoknak,’barátainknak 
és jóakaróinknak, akik forrón'szeretett 
férjem és édes Atyám f. hó 13-án tartott 
temetésén és végtisztességén megjelentek 
s fájdalmainkban osztoztak és részlvet- 
lek, ezúton mondunk hálás szivvel kö 
szünetet.

özv. Mayer Istvánná és fia.
Serédy Jusztinán hercegprí­

más üzenete. E héten Balassagyarma­
ton lefolyt Szt. Imre ünnepségekkel kap­
csolatosan városunk részéről nagyobb 
küldöttség ment szerdán Balassagyar­
matra. Tagjai voltak: Róth Flóris, dr. 
Förster Kálmán, Veres Zoltán, Fabinyi 
Henrik, Szenté László, Tóth Gyula, Par- 
tényi Béla, dr. Holcsek Béla és Trauin 
Péter. A küldöttséget Traum Péter ve­
zette a prímás elé és néhány szóval Sal­
gótarján egyháza és váiosa nevében üd­
vözölte. A hercegprímás válaszában a hit­
beli és társadalmi szolidaritás vázolása 
mellett az üdvözlést magas üdvözletével 
viszonozta, melyet egész Salgótarjánnak 
küld. Utána az ország főpapja kedves 
közvetlenséggel beszélgetett a küldöttség 
tagjaival, kiket Traum Péter külö-külön 
mutatott be; érdeklődött a munkásság 
helyzetéről, majd midőn Traum plébános 
a starjáni kálvária szentelésére kérte föl, 
ezt nagykegyesen kilátásba helyezte. A 
hercegprímás üdvözlő üzenetét városunk­
kal ez utón közli a küldöttség.

Megbízatás. A m. kir.‘ Pénzügy­
minisztérium dr. Kovács Béla pénzügyi­
tanácsost a balassagyarmati m. kir. Pénz- 
|ügyigazgatóságnál a pénzügyigazgatóhe- 
lyellesi teendők ellátásával megbízta.

A Luther Szövetség és az L 
kér. iskola közművelődési cstélysoro- 
zatát 9-én kezdte meg, amelyen zsúfolá­
sig meglelt teremben ;Dr. Csengődy La­
jos tartott előadást a „Kötelesség"-ről, 
Utána Ötvös Zsuzsika szavalt nagy ha­
tással, majd Kovács Géza igazgató vetí­
tett képes előadást tartott a tenger kin­
cseiről. — Végül teaest volt, amelynek 
keretében családias hangulatban maradt 
együtt a közönség jórésze. — A legkö­
zelebbi előadás 23-án lesz.

Felhívás. Az egykori háborús 
csapattestek, intézetek és egyéb alakula­
tok bajtársi összejöveteleit rendező bi­
zottságaihoz. A hősi kultusszal és a há­
borús veszteségekkel kapcsolatos kérdé­
sek eredményesebb megoldása érdeké­
ben a Háború veszteség! és hadisircso- 
port (Budapest, V. Fáik Miksa u. 9.) fel­
kéri az egykori csapattestek, intézetekés 
egyéb alakulatok bajtársi összejövetelei­
dnek rendező bizottságait, hogy elnökei 
(és titkárai neveit és pontos címét mi­
előbb közölni szíveskedjenek.

Az Acélgyári Gy ermekscgélyzö 
Nőegylet f. hó 11-én választmányi ülést 
tartott az iskola tanácstermében. Fabini 
Henrikné elnöknő megnyitója után Oláh 
Miklós főtitkár beszámol a Nőegylet Szü­
reti mulatságáról, melynek szép anyagi 
sikere lehetővé tette, hogy 30 rosszultáp­
lált árva és szegény iskolás gyermeket 
részesíthet egész éven át 3 dl. tej és 1 
zsemlyéből álló reggeliben. Az akció f. 
év szept. 6.-án kezdődött s 1931 junius 
29-ig tart. A gyárigazgatóság áldozat­
készsége folytán az iskola e célra beren­
dezett helyiségében Oláh Miklós főtitkár 
és a nőegyleti hölgyék felügyelete mellett 
reggeliznek a gyermekek, melynek jóté­
kony hatása már is észlelhető. A köze­
ledő karácsonyi felruházás újból nagy 
feladat a Nőegyletre. A súlyos gazdasági 
helyzet okozta Ínség következtében ez-'

ideig 190 árva és szegény gyermek és 
49 keresetképtelent koros özvegy segély­
iránti kérelme felett kellett határoznia. 
Ily nagy mérvű segélyezést saját erejé­
ből nyújtani nem képes, s ezért a Nő­
egylet elnöksége ez évben is a Rima Rt. 
vezérigazgatóságához fordult gyámoltjaí 
érdekében s 160 pár cipő, 44 lélikabát 
és 30 fiuöltöny adományozását kérte. 
Maga részéről kb. 1200 P készpénz ősz- 
szeget szavazott meg a karácsonyi segé­
lyezés céljaira, mely 0 szokásos — ka- 
rácjonyfaünnepély — keretében, 193ü. 
dcc. 20.-án élelmiszerekben és ruházati 
anyagokban kerül az árvák és özvegyek 
között kiosztásra. Az egyesület elnöknö- 
jenek, Fabini Henrikné úrnőnek s buzgó 
munkatársainak érdeme, hogy a Nőügy­
iét mind intenzivebb működést fejt ki 
úgy az egyesületi élet, mind a jótékony­
kodás terén. Az egyesület működébe 
iránti megértési mutalja a tagok szániá­
nak növekedése is, mely a legutóbbi tag­
felvétel után 314 tagra emelkedett. Sok 
áldási munkájukra!

Német háborús emlékkeresz­
tek adományozása. A német biro­
dalmi belügyminisztérium által jóváha­
gyott alapszabályokkal működő „Német 
Frontharcosok Szövetsége" badeni, ba­
jor, porosz, szász, sziléziai, württembergi 
és hadifogoly háborús emlékkcrcszt ille­
tőleg emlékérem akciója f. év december 
31-ével befejeződik. Azok a magyar had­
viseltek tehát, (frontharcosok és mögöttes 
országrcszbeliek) akik eddig núg a fenl- 
emlilelt német nemzetek frontharcos 
szövetségeinek háborús emlékkeresztjcit 
nem szerezték volna be és ezekre igényt 
tartanak, kérvénymintáért forduljanak a 
„Német Frontharcosok Szövetsége" ma­
gyarországi képviselőjéhez Hecger Árpád 
máv. főmérnökhöz, Budapest, VI. Pod- 
maniczky -utca 85. Telefon: 117—40, aki 
3 filléres bélyeggel felszerelt és megcím­
zett válaszboríték megküldése ellenében 
rendelkezésre bocsátja a szükséges kér­
vénymintákat.

Leányuap. Az Evangéliumi Leány­
egylet nov. 16-án va.-árnap este 6 óra­
kor az I. kér.’iskola termében a Leány­
nappal kapcsolatos kullureslél rendez, 
amelyen a mai leányéletet érintő prob­
lémákat fogja megtárgyalni, szavalat, szó­
lóének, karének stb.-böl álló műsor ke­
retében, Belépődíj nincsen, Műsor után 
szercletvendégség. A leányéletproblémái 
iránt érdeklődőket ezúton is meghívják.

A debreceni Nemzeti Képsza­
lon kiállítása. A debreceni Nemzeti 
Képszalon a mai lehetetlen gazdasági vi­
szonyok közepette is vállalkozott arra, 
hogy a szalon kincsesházát a salgótai- 
jáni nagyközönség elé varázsolja az Acél­
gyári Olvasóegylet nagy disztei méhen 
1930 nov. 12—16-ig rendezendő kiállí­
táson. A debreceni; Nemzeti Képszalon 
tisztában van azzal, hogy ez a kiállítás 
üzletileg óriási deficittel fog végződni. 
Ennek dacára a magyar kultúra szolgá­
latába állva méghozza c nagy áldozatot, 
mert ez áldozatból a magyar festőművé­
szet, ha nem is kenyeret vagy jólétet, 
de olyan erkölcsi bázist fog nyerni, ami­
lyet az világviszonylatban is megérdemel. 
Tudjuk, hogy a magyar festőművészet 
a salgótarjáni nagyközönség szivében olyan 
melegágyat fog találni, amelyet állandó 
melegségével éltetni, táplálni fogja azt 
Hogy amit Írunk, az nem holmi üzleti 
frázis vagy reklám, azt bizonyítani lóg­
juk a következő nevek felsorolásával: 
A tárlaton az elhunyt mesterek müvei 
közül báró Mednyánszky, Bruck Lajos, 
Margilhay Tihamér, Pálik Ede, Pcntelei- 
Molnár János képei szerepelnek. Az élő 
nagy festők közül: Rudnay Gyula, Glatz 
Oszkár, Deák Ébner Lajos/ Magyar Mán- 
heimer Gusztáv, lyányi-Grünvald Béla, 
Udvary Géza, Kemény Viktor, Udvary 
Pál, Gaál Ferenc, Czenc János, Kruzs* 
nyák Béla, Olgyay Ferenc, Mihalovits 
Miklós, Rottmann Mózárt, Náray Aurél, 
Blatter Ármin. Beőhm Rítta, Nagy Vil­
mos, Romek Árpád, Fényes Adolf, Ka­
tona Nándor, Kószta József, Istváníty 
Gyula, Koszkol Jenő, Kézdy Kovács, 
Pálnagy Zsigmond, Pálya Celesztin, Inno- 
cént Ferenc, Belányi Viktor, Pádly Alá*
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csak helyteleníteni tudjuk az olyan fel­
szólalásokat, amelyek avatatlanul, kellő 
tájékozottság hiányában visznek plénum 
elé kérdéseket, amelyek a legtanultabb 
szakférfiak erejét is hatványozottan ve­
szik igénybe.

Mécs László:
Az ember és az árnyéka.

Mécs László uj könyvének legtöbb 
verse már a kötet megjelenése előtt benn 
élt nemcsak az irodalmi köztudatban, 
hanem a nagyközönség lelkében is. Hi­
szen négy éve szavalta nagy részüket a 
költő a csonka-országban és az elszakí­
tott területeken száz meg száz pódiumon, 
ismételten előadta a rádióban, de meg­
jelentek már e versek sok napilapban és 
folyóiratban is. Bár a költemények kö­
zül sok régi, jó ismerősünk, igy egy kö­
tetbe foglalva különös jelentőséget és 
színezetet kapnak.

Az ember és az árnyéka kétségte­
lenül egyik legnagyobb eseménye az 
idei könyvpiacnak. Mécs László a köl­
tőknél oly szokatlan szerénységgel és 
szigorú önkritikával utolsó négy évi ter­
mésének csak a legjavát vette fel ebbe 
a kötetbe. Igen sok vers maradt ki, ta­
lán több, mint amennyi belekerült a 
könyvbe. Nem csoda tehát, ha ez a kö­
tet az eddig is megrostált Mécs-kötetek 
között is feltűnően erősnek látszik. Csupa 
kiforrott verset kapunk, amelyekben a 
forma és tartalom majdnem mindig tö­
kéletes összhangba olvad össze. és a 
nyelv kifejező erejének lehetőségein, ha­
tárain belül szinte maradék nélkül fejezi 
ki a költő érzelmeit és gondolatait.

Az ember és az árnyéka erős bi­
zonyságuk lesz mindazoknak, akik eddig 
is azt hirdették, hogy Mécs László ma 
az osztatlan magyar irodalomnak egyik 
leggazdagabb termésű és legerősebb, leg­
eredetibb tehetségű lírikusa. Mutatja egy­
ben ez a "kötet azt is, hogy Mécs László 
fejlődésében nincs megállás. Költészeté­
nek belső tartalma egyre mélyül és szé­
lesedik s ennek megfelelően, ezzel pár­
huzamosan alakul, gazdagodik, színese­
dik hatalmas, kifejező ereje is. Igen nagy 
ennek a kötetnek a témagazdagsága. Ez 
a gazdagság is azt mutatja, hogy Mécs 
Lászlónak van ma legtöbb mondanivalója 
a magyarság számára, ö tud leginkább 
érdeklődni korunk világnézeti, társadalmi, 
erkölcsi és nemzeti problémái iránt. Ö 
tud legtöbbet magábs szívni és legtöbb­
bet kifejezni a kor izzó, forrongó lei­
kéből.

Ez a kötet eleven bizonyságtétel 
amellett is, hogy Mécs Lászlót nem le­
het beskatulyázni semmiféle irodalmi, 
vagy politikai érdekcsoportba. Minden 
ilyen csoporton felül az egyetemes ma­
gyarság, az osztatlan emberi társadalom 
és a teljes egyéniség költője ö. Világné­
zete konzervatív a szó kalholikus értel­
mében, szociális felfogása a legnemeseb­
ben radikális, mert a felebaráti szeretet

Füleki utca 32 szám alatt egy 
utcai szoba kónyhás lakás kfadó. Cim 
a kiadóban.
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Szent Imre emlékünnepet

Szenvedő nőknél, a természetes 
Ferenc József keserüviz könnyű, erői* 
ködés nélkül v^iló bélkiürülést idéz elő 
és ezáltal sok esetben rendkívül jótékony 
hatással van a beteg szervekre. A női 
betegségekre vonatkozó tudományos iro­
dalom több megalkotója irja, hogy a 
Ferenc József viz kitűnő hatásáról a 
sa)át kísérletei alapján is alkalma volt 
meggyőződést szerezni. A Ferenc Jó­
zsef keserüviz gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben kapható.

tartott a MANSz helyi csoportja f. hó 9-én 
d.e. ti órai kezdettel a K, K. Olv. Kör­
ben. A kai köri dalárda a Hiszekegyet, 
majd Koudela Géza dr. Szent Imre éne­
két adta elő imaszerü tónusban hatáso­
san. — Horváth Rózsika Dcrsényi Béla 
Szent Imréhez c. költeményét szavalta el 
nagyszerű előadásban, kitűnő hanglejtés­
sel, határozottsággal. — Az ünnepi be­
szédet Semetkayné Schwunda Magda 
gimn. tanárnő mondotta. Megjelenésén s 
egész előadásán közvetlen melegség áradt 
szét s nyugodtságánál csak a beszéd 
belső értéke volt nagyobb. Ajkának a 
történelni otthonosságot dokumentáló sza­
vai meseszert! köntösbe öltöztették a 
magyar históriát s a szilaj, a vad, de 
lovagias honfoglalók megszelídítő Krisztus 
hitét oly szépen és észrevétlenül lopta 
lelkűnkbe, hogy egyszer csak egy fehér 
kócsag: Szent Imre herceg csodálatos 
egyénisége röppent föl előttünk s álom­
szerű jelenések suhantak át lelkűnkön és 
rabjai lettünk a magyar ifjúság védő­
szentjének. A lágy, behízelgő hang el­
csendesült, s a kiváló tanárnőt hiába 
hívta függöny elé az előkelő közönség. 
— Szent Imre látomása c. melodrámái 
szavalta ezután Kovács Irénke magya­
ros rózsaszín ruhában. Zongorán Ehrlich 
Józseíné, hegedűn Vilezsál Richárd kí­
sérte. A magyar temperamentum a hit­
nek lágyságával váltakozott a szavalat­
ban. amikor a daliás magyar ifjúnak éle­
téből mond el részleteket* A- veszprémi 2167/1930. végrh. szám. |

Árverési hirdetmény.
Alulírod bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a balassa­
gyarmati kir. törvényszéknek 1926. évi 
27/46. számú végzése következtében Dr. 
Pásztor József ügyvéd állal képviselt 
Pesti Viktória Gőzmalom rt. és csali, 
tsai javára 847 P 94 t. s jár. erejéig 
1926. évi október hó 28-án foganatosí­
tott kielégítési végrehajtás utján le- és 
íelülfugialt és 1737 P 60 fillérre becsült 
következő ingóságok, u. m.: áruk, üzlet­
berendezés, bátorok, szódavizgyártógép 
stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1926-ik évi Pk. 5777 számú 
végzése . folytán 650 P tőkekövetelés, 
ennek 1926. évi augusztus hó 15 napjá­
tól járó 9 7o kamatai ereje.g, Kistoronyén 
leendő megtartására 1930. évi november 
hó 27-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitüzelik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-C> 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többel ígérőnek, szükség cselén becsáron 
alul js el -fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is 1c és felülfoglallák és 
azokra kielégítési jogot nyerlek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1930. nov. 16.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

Ünnep a határon.*
Irta: Magyar József.

Az első nagy meglepetés a város. 
Rendezett, tiszta utcák, gyönyörű modern 
középületek, elsőrendű szállók. Az uj 
telep párját ritkítja az országban. Olyan 
sporttelep, olyan gyermekjátszótér, hogy 
a fővárosi kényelemből lerándult ember 
<s csak árnidni, csak csodálkozni tud. 
Amit a lövölde forraszáról egy negyedóra 
alatt betekinthetünk abban több naciona­
lizmus, okos jövőt harcoló irredentizmus 
van, mint az összes vezzércikkekbcn és

*A „Move** lap vexetö cikkéből vetlök át az 
alábbi kedvet torokat.

beszédekben, amiket idáig olvasni és 
hallani módunkban volt.

Este pedig — vasárnap este volt — 
a salgótarjáni magyar asszonyok teáján 
vettünk részt. A Katholikus Kör nagyter­
mét erre az alkalomra a tarjáni kislányok 
díszítették felejthetetlenül. Az asztalokon 
végig bájos hajlású virágfüzérek, dús vá­
zák, az asztalfőkön virágból font céltáb­
lák. Minden asztal mellett egy magyar­
ruhás és egy babos ruhás kislány töltötte 
a teát. (A nagyszerű egyetértésben és 
barátságban működő kislányok közül a 
magyar ruhások voltak . a katholikus 
kongreganislák, a babos ruhások az evan­
gélikus leányegylet tagjai. Ugylátszik, a 
magyar vidék iljusága jobban megtalálja 
egymás kezét, mint a főváros és annyi 
más vidéki város fiatalsága.)

Arról pedig külön cikket kellene 
írni, hogy milyen szépek, kedvesek és 
milyen lelkesen magyarok a salgótarjáni 
lányok. Mi akik a főváros zárt, hangu­
lattalan társaságaiban még nem tudunk 
egészen beálmosodni a zsurfiuk sablonos 
nivótlanságába, Tarjánban megismertük 
a derült arcú fiatalságnak pompás kedé­
lyű képviselőit és ez a megismerés most 
körülbelül minden lennjárt MOVE lö­
vészt nagyon kedves szálakkal fűz ehhez 
a városhoz. Ezért a nagyszerű estéért 
hála a kedves tarjáni lányoknak, első­
sorban pedig hála Förster polgánnestér 
ur végtelen kedves nejének, aki mint az 
est háziasszonya pihenés nélkül fárado­
zott, hogy a vidéki fiuk a legjobban 
szórakozzanak.

Hétfőn szept. 8-án a három ke­
resztény felekezet templomában áldották 
meg a salgótarjáni MANSz által felaján­
lott selyem zászlót.

A zászló fehér szárnya mögött jön 
Försterné őnagysága zászlóanya, a hely­
beli MOVE lövészek, leventék, cserké­
szek, tűzoltók oszlopa. A hatalmas me­
net a játszótérre vonul, majd a fogaton 
érkező József Ferenc kir. herceg veze­
tésével egymásután verik be a szögeket 
az előkelőségek.

Az ünnepélyes aktusnak vége, a 
fölszentelt zászló előtt diszinenetben vo­
nulnak el a csapatok. A bányazenekar 
indulóba kap. Messze porzik az ut.

Egy zászlóval többet fog lengetni a 
szél a magyar Kárpátokon.

Egy órakor a bankettre gyűlnek 
össze. Egymás után hangzanak el a po­
hárköszöntök. A polgármester, a várme­
gyei t. főügyész, Endre László gödöllői 
főszolgabíró és mások min-mind magyar 
szivük egész melegével köszöntik a vá­
rosba seregiett Move lövészeket. Mégis 
valami különös figyelem fogadja a kir. 
herceg felszólalását, aki beszédjében Sal­
gótarjánt, mint a magyar munka városát 
ünnepeli. Belevilágít a magyar glóbus 
szomorú problémái közé és a magyar 
fekete gyémántok városának áldozatős 
magyar asszonyait és lövészeit dicséri.

Határon ünnepeltük a magyar puskát.
Adja Isten, hogy legközelebb ne 

ezen a határon ünnepeljük, hanem az 
örök ország kinyújtott Örök határain.

székesegyház imádságos csendjében fel­
csendül az „Ave Mária" s Ehrlich Jó- 
zsefné bájos és iskolázott hangjához mű­
vésziesen simult a zongora és hegedű 
hangja. A három kitűnő szereplő meg­
érdemelte a nagy tapsot, amit kaptak, 
mert úgy a technikai, mint az érzelmi 
rész lelkiis'mereles és hozzáértő teljesít­
ményt árult el. -— Ezután Erkel Bánk 
bánjának spaxájából énekelt el részle­
tet* Kiss Lajosné, akit Rödcr Alfréd ki­
sért zongorán. Közismerten nehéz egy 
ének-solo előadása, még akkor is, ha 
valakinek jó hangja van. Ez az előadás 
azonban a legnagyobb elismerést és cso­
dálatot váltotta ki, mert a hang iskolá­
zottsága, szépsége az előadás otthonossá­
gával nagyszerűen párosult; tartalom 
szempontjából pedig kitünően simult a 
Szt. Imre matiné szelleméhez. Rőder 
Alfréd gyakorlott zongorakisérete újabb 
elismerést váltott ki. A lelkes közönség 
a művészi énekszámot erélyesen . „hogy- 
vótozta”, de hasztalanul. — Befejezésül 
Horváth Károlyné -kiváló asszonyszóno- 
künk ezúttal mint szavalóművésznő 
mutatkozott be, amikor a Szózat elsza- 
valásával az „itt élned, halnod kell" kö­
telezettséget megrázó érzéssel véste bele 
az emlékezni és erősödést szívni össze­
jött magyarok leikébe. — A közönség a 
Himnuszt énekelte befejezésül. — A kö­
rültekintő és nagy hatású matiné műso­
rának összeállítása Kiss Lajosné hozzá­
értését dicséri.

---í 

tésl kell havonta lebonyolítani, illetőleg 
húsz beszélgetés után kell a dijat meg­
fizetni. ötszáztól ezerig az alapdij 7 P. 
lesz, a beszélgetési dij 12 fillér, a köte­
lező havi beszélgetések száma harminc. 
Ha az előfizetők száma ezren felül van, 
az alapdij 8 pengő, a beszélgetési díj 12 
fillér, a kötelező havi beszélgetések száma 
harminc. Téves kapcsolásokéit a beszél­
getési dijakból havonként az előfizetők 
száma szerint 3-4-5 ozv-ol fognak levonni. 
A távolsági beszélgetésekben, tehát Bu­
dapestről vidékre, vagy különböző vi­
déki városok között, a beszélgetési dijak 
változatlanul maradnak. Aki az uj dij- 
szabáslélelek mellett telefonállomását nem 
akarja megtartani, azt egy hónapon be­
iül -felbonthatja

A polgári lakosság jövő biz­
tonságáról való gondoskodás. Szép 
és nemes feladatot. kezdeményezett és 
vállalt magára a Nemzeti Munkavédelmi 
Szervezet* amikor .előkészíti a polgárság 
lég-és gázvédelmét. A salgótarjáni „Gáz- 
védelmí Liga14 múlt havi megalakításáról 
már egyjk legutóbbi számunkban irtunk. 
Örömmel adunk hírt most arról, hogy a 
m. kir. bgyarmatf fa. m.^." hivatal veze- 
tője, Marnó Tivadar L hó 9-én Mizserfa-

Szabadalmakat 
megszerez, értékesíf minden államban 

Áron és Molnár 

SZABADALMI IRODA 
Budapest, VIIL Rákóczy-ut 15. 

Felvilágosítás díjtalan.
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dér, Viski, Komáromai-Katz Endre, Edvi 
Illés Aladár, Csikós Tóth András, Nagy 
Ernő és Heyer Artúr szerepelnek. Mind­
ezek nemzetünk legnagyobb piktorai 
közé tartoznak, de rajtuk kívül még 
számtalan itt fel nem sorolt aranyérmes 
mester képeit is kiállítjuk. Mindezekből 
kitűnik, hogy amint fentebb említettük, 
városunk közönségének még nem volt al­
kalma ennyi nemes és kiváló művész 
mestermunkáiban egy kiállítás keretében 
gyönyörködni. — Hangsúlyozni kívánjuk, 
hogy a kiállítást bárki megtekintheti be­
lépődíj és vételkönyszer nélkül. Kiállítá­
sunkkal Starján nagyközönségének nem­
csak reméljük, de biztosan tudjuk, hogyl 
olyan pazar élvezetet fogunk szerezni, 
mint amilyenben eddig részé nem lehe­
tett Ismételten kijelentjük, legfőbb cé­
lunk az, hogy Starján közönsége ismerje 
meg a magyar festőművészei kitűilő rep­
rezentánsait, akik érdemesek arra, hogy 
a város szeretettel és elismeréssel fo­
gadja őket.

Kaptuk az alábbi levelet.
Tekintetes Szerkesztőségi
A fiain súlyos szerencsétlenségével 

kapcsolatban ab. lapjábate megjelent köz­
leményekért, melyből a részvétnek és 
rokonérzésnek aggódó meleg- hangját 
éreztük ki, fogadja T. Szerkesztőség há­
lás köszönetünket — Ezúttal felhasznál­
juk az alkalmat arra is, hogy a nagy 
nyilvánosság előtt hálás és ői&inte WP 
szünetet mondjunk Dr. Takács Adolf 
bányatárs, igazgató-főorvos urnák, aki a 
vállalat nagyszerűen felszerelt és fővá­
rosi nívón álló kórházában oly-odaadó 
gondosságai és alapossággal gyógyitotta 
fiamat, hogy azt elfeledni sohasem tud­
juk. — Úgyszintén Dr. Dörflinger János 
acélgyári főorvos ur kiváló és Készséges 
közreműködését is örök hálával köszönjük.

Szerkesztő urnák készséges híve: 
Bóth Gyula és neje.

bányatelepen, a hivatal előadója, Misky 
Aladár pedig Nemli-Ilonabányán és Kis- 
terenye-Ghqrinlelepen, alakították meg a 
helyi gázvédelmi ligákat, a tagok, vendé­
gek és szép számú érdeklődők jelenlété­
ben. Nem volna közleményünk teljes, ha 
meg nem emlékeznénk Molnár András 
mizserfai, valamint Lénáid Károly kiste­
rén yei báoyaigazgaló és Missulh Kálmán 
nemti-i bányaíőmérnök agilis munkájá­
ról, akik a közügyet mindenkor lelkesen 
felkarolják és sietnek, időt és fáradságot 
nem kímélve, annak támogatására. De 
követendő például állítjuk oda ezen te­
lepek bányaallisztjeit is, akik, mint n.m.v. 
tagok, hazafias érzésüknek azzal is kife­
jezést adlak, hogy a megalakuláson .tel­
jes számban resztvettek és üzemveze­
tőik, valamint a megjelent vendégekkel 
együtt a polgári lakosság gázvédeíinének 
szükségességét kimondva, egy akarattal 
a Kormányzó Ur Ö Főméltóságát és a 
kormány egyes tagjait ez alkalomból üd­
vözölni és ez ügybeni támogatásukat ^ki- 
kérni határozták^ ■ .-.-vww

Felem  etika levél éz levelező­
lap portóját- Változások a távira­
tok dijszabásába^ A kereskedelmi 
miniszter különböző beruházások Cél­
jaira és általános pénzügyi szükségle­
tek. fedezésére qovember 15-től kezdve 
a postá-íáviró és távbeszélő dijszkbáspk- 
ban megjelelő változásokat ^ rendelt el. 
A levél dija a helybeli forgalomban ezu­
tán 10 fillér lesz, a vidéki .forgalomban 
20 fillér, levelezőlapért helyben 6 fillért 
kell fizetni, a távolsági forgalomban 10 
fillért. Ugyancsak megváltoznak a csekk­
befizetési dijak és ^a' postautalványok 
dija. A távirat szódija helyben 6 fillér 
lesz, a bellöldi forgalomban 10 fillér. A 
minimális* díjszabás a Jiclyí- táviratoknál 
60? fittér, a^távblsági táviratnál pedig 1 
pengő. Megváltoznak a tclefondijszbások 
is. Budapesten a helyi, beszélgetésnél 
ezentúl 14 fillért kell fizetni. Pénzbedo­
básra berendezett nyilvános telefonoknál 
természetesen ezután is csak 20 fillér 
bedobásával lehet beszélgetést folytatni. 
A másik változás az leszr hogy a hibás 
kapcsolású beszélgetések átlagdijaképen 
ezentúl nem 10, illetőleg 20 °/o-ot fog­
nak visszafizetni az előfizetőknek, hanem 
csalt 5 u/é-ot, tigyánii az automata köz­
pontok bevezetése óta a hibás kapcsolá­
sok száma cinkként. A vidéken is uj 
díjszabási rendszer lép életbe mindazo- 
kort V-helyeken, ahol az előfizetők száma 
a 100-at meghaladja. A jelenlegi-átalány 
Helyett ezentúl álapdijat és azonkívül 
minden beszélgetés utárt külön beszélge­
tési dijat kell majd fizetni. így mindenki 
csak a szerint lesz köteles fizetni, 
amennyire 'a telefonját igénybe veszi. 
A száznál kevesebb előfizetővel biró he­
lyeken j Jk jelenlegi' díjszabás változatián 
marad. Száztól följebb egészen ötszázig 
az alapdíj 6 pengő lesi, a beszélgetési 
díj 12 fillér, 4e legalább húsz beszélge-

Meghivó.
A „Salgótarjáni Acélgyári Alkal­
mazottak Házépítő Szövetkezete 

felszámolás alatt44
cégnek Salgótarjánban, az acélgyári Ol­
vasóegylet kistermében f. évi november 
hó 24. napjának d. u. 6 órájára kitűzött 
rendkívüli közgyűlésére, 

TÁRGYSOROZAT:
1. Jelentés a felszámolás jelenlegi állá­

sáról.
3. Uj felszámolók kirendelése.

Salgótarján, 1920. november 11 n.
A felszámolók.

Standardba 
5*1 CSÖVES TÖKÉLETES HÁLÓZATI RÁDIÓ 
LEGSZEBB LE60LCSÓBB.LKTÖBBHTUD 
KAPHATÓ 6-12*18 HAVI RÉSZLETRE 

mindé jobb szakiizletben.
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Eladó nj ház, mely áll egy szoba, 
konyha speiz és pince. Cim a kiadóban.

Füszeruzlet helyiség berendezés­
sel, valamint uccai mühelyhelyiség Sal­
gótarján egyik legforgalmasabb uccájában 
kiadó. Cim a kiadóban.

Unghváry László Faiskola R. L 
Cegléd-Budapest díjmentes képes árjegy­
zéke megjelent Budapesti cim: IV. Ve­
res Pálné u. 8.

1694/1930. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t -c. 102 §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a szécsényi kir. 
járásbíróságnak 1930. évi 1033 és 1991 
számú végzése következtében dr. Esössy 
Béla javára 42 P és 85 P s jár erejéig 
1930. évi augusztus hó 22-én foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján lefog­
lalt és 1110 pengőre becsült következő 
ingóságok, u. m.: búza, tehén, juh, ser­
tés, szecs'. avágó nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1930-ik évi Pk. 3798/3 
számú végzése folytán 42 P és 839 P 
tőkekövetelés 839 P-nek 1929. évi ja­
nuár hó 1 napjától járó U7o kamatai 
és eddig összesen 161 P 08 fillérben bi- 
róilag már megállapított költségek erejéig 
Sámsonházán leendő megtartására 1930. 
november 28-ik napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfoglaltat­
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-c. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. október 15.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglalták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1930. okt. 20.
Török 

kir. bír. végrehajtó.

sodfoku iparhatóságnak. Tudomásom! a 
jutott, hogy egyes vidéki községekben 
ügynökök házróLházra és tanyáról-tanyára 
járva összevásárolják az 1924. évi VI. 
L-c, alapján kibocsátott 5%-os magyar 
járadékkölcsön (kényszerítő lesön) kötvé­
nyeket éspedig oly olcsó áron, hogy az 
amellett, hogy az egyszerű és tapaszta­
latlan kötvénytulajdonosok súlyos káro­
sításával jár, alkalmas arra, hogy a ma­
gyar állam hitelében való bizalmat gyen­
gítse. Az ilyen eljárás megakadályozása 
céljából felhívom Címet, hogy intézked­
jék aziránt, hogy azok ellen, akik vala­
mely iparengedéllyel biró cég nevében 
továbbeladás céljából végzik a szóban- 
levő vásárlásokat anélkül, hogy maguk 
önálló bank és pénzváltó engedéllyel 
bírnának és állandó alkalmazotti minő­
ségüket igazolni nem tudnák, továbbá 
azok ellen, akik ezen eljárásukban a 
30/1927. P. M. sz. rendedet rendelkezé­
sével figyelmen kívül hagyták, nevezete­
sen a vásárlások alkalmával számlát nem 
szolgáltatnak ki, vagy pedig a számlát 
nem az idézett rendelet 10 §-ában elő­
irt módon állítják ki, a rendőri büntető 
eljárás az ipartörvény rendelkezéseibe 
ütköző tiltott iparűzés, illetőleg az idé­
zett rendelet .büntető rendelkezéseibe 
ütköző eljárás miatt haladéktalanul meg- . 
indíttassák és erről egyidejűleg azt az 
iparhatóságot értesítsék, amelyek terüle­
tén az említett iparengedéllyel biró cég 
székel. Budapest 1920. évi október hó 
15-én. A miniszter helyett: olvashatatlan 
névaláírás államtitkár.

leendő megtartására 1930. évi november 
hó 20-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és althoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. L-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet igézőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az alárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfoglaltat­
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
L-c. 120 §>a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. október 20.
Török

kir. jbirósági végrehajtó.

HIRDESSÜNK

A MUNKA/
politikai hetilapban. *

Másolat M. kir. kereskedelem­
ügyi miniszter. 147487 1930. sz. K. M. 
XIX. Tárgy: A kényszerkölcsönkötvények 
Üzletszerű összevásárlásánál előforduló 
visszaélések meggátlása. Valamennyi má-

KERESÜNK
a salgótarjáni piacon és a kör­
nyékbeli falvakban agilis, gazdák­

nál jól bevezetett

ügynököket, 
kik textil gyártmányaink eladásával 
komolyan foglalkoznának. Jó kere­
set biztosítva. Választ „Agilis" jel­
igére Blockner J. hirdetőirodájába 
Budapest, IV. Városház-u. 10. kérünk

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

1430/1930. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t-c. 102. §-a értelmében' 
ezennel közhírré teszi, hogy a jászberé-, 
nyi kir. járásbíróságnak 1929. évi 6880 
számú' végzése következtében Matler 
Bertalan ügyvéd által képviselt Mandl 
és tsai javára 50 P s jár. erejéig 1930. 
évi julius hó 2-án foganatosított kielégí­
tési végrehajtás utján le- és felülfoglalt 
és 1390 pengőre becsült következő in­
góságok u. m.: lovak, lószerszám, aszta­
lok, székek, söraparátus nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1930-ik évi Pk. 1245/3 
számú végzése folytán 50 P tőkekövete­
lés, ennek 1930. évi április hó 22 nap­
jától járó 10% kamatai és eddig össze­
sen 6 P 44 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig, Salgótarján­
ban Forgács-u. 8 sz. a. leendő megtar­
tására 1930. évi november hó 18-ik 
napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi IX t-c. 107. és 108. $-ai

1800/1930. Végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. L-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
közp. kir. járásbíróságnak 1930. évi 
329'700/3 számú végzése következtében 
dr. Szalvendy Ödön ügyvéd által képvi­
selt Lukács András és csati, társai javára 
616 P 24 f. s jár. erejéig 1930. évi 
szeptember 22-én foganatosított kielégí­
tési végrehajtás utján le és felülfoglalt 
és 2618 pengőre becsült következő in­
góság, u. m.: harisnyák, illatszerek, szap­
panok stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1930-ik évi Pk. 6957 számú 
végzése folytán 616 P 24 f. tőkekövete­
lés, ennek 1929. évi junius hó 16 nap­
jától járó 8®/o karnai és 14°/o csarnokaij 
és eddig összesen 134 P 46 fillérben 
firóilag már megállapított költségek ere­
jéig Salgótarjánban Fő-u. 13 sz. alatt

Szabott árak, pontos és lelkiismeretes 
kiszolgálás!

soha elkésni, 
használjon 

Cortrébert 
precíziós zsebórát!

„KRONOSZ"
lÓra- és Ékszerkereskedelmi Részv-társ.
I Budapest, IV. Kossuth Lajoe-titca 4. L 2.

Dús raktár mindennemű órák­
ban és ékszerekben.

Részletfizetési kedvez mén)!
Helyi megbízott:

CSONKA ISTVÁN
[ Salgótarján Acélgyári kolónia 6.

Készítek matracot, sezlont, bőr 
és szalongarniturákaL Javítást ház­
nál is megcsinálom, bőrbntort festek 
bármilyen szint, bármilyen színre. 
Lászőr matracokat 3 részből 70 P. és 
feljebb. Gyetvay Géza

kárpitos 
Kassai-sor 52. >

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

JÓT TESZ!
önmagával és rádiójával, ha 
VALVO csövet használ.

Kapható: SZÁNTÓ SÁNDOR 
rádiószaküzletében!

Vásárló közönség ügyeimébe!
Szives tudomásul hozom vevőközönségemnek, hogy az

ŐSZI és TÉLI IDÉNYRE 
dúsan felszereltem raktáramat.

Kötött kabátok, Pulóverek gyermekconfecktioval és kész 
intézeti matrózruhákkal. A világhírű Richter bársonyok, úgyszin­
tén szép magyar mintás és Kord bársonyok nagy választékban 
kaphatók.

„Tetra" csecsemőkelengyék lerakata. Oroszlán-védjegyű 
ingek és gallérok „Joss" csak nálam kaphatók. Saját készítésű pap­
lanok jótállás melletL Mennyasszony kelengyék legnagyobb 
raktára.

DONÁSZY VIKTOR
Magyar DivatárahAza 
SALGÓTARJÁN.

Gyöngyössy Rezső 
cipőüzem Salgótarján.

Kainer-ház. — Telefon: 47. — Pécskő-ucca 2.

Készít rendelésre felelősség mellett 
Ortophéd cipőt a legkényesebb lábra is!

SPORT, VADÁSZ 
és egyéb L osztályú' férfi, női, gyermek, 
varrott és szegesmunkát.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

15. Sz. 16 V. 18. Kedd 19. Szerda

Szibériai bilincsek
Dráma 9 felvonásban.

A nagy kérdőjel. 
7 felvonásban.

FÉLELEM.
Történet ff íelv.

A világbajnok.
Vigjáték 8 felv.

Bajadér gyűrűje. 
Gazdag Hu szegény lány 

20. csütörtök.
A kék gyémánt.

A havanai leány.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor. Zonopótdij 10 fillér.


